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DETALHAMENTO DAS DESPESAS
R$ 1,00

4006 - REEQUIP MAN E EDIF PARA PROM AS ATIV JUDIC DE 2º GRAU 
DE JURISDIÇÃO

116.672.149 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Suprir o Poder Judiciário Estadual com os recursos necessários para promover a modernização, 
dinamização e aperfeiçoamento dos serviços judiciários, mediante aquisições de equipamentos e bens
permanentes, construção, reforma e ampliação dos edifícios forenses e de outros imóveis, bem como 
a implementação dos serviços de informática da Justiça Estadual no 2º Grau de Jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
33504302 OUTRAS SUBVENÇÕES SOCIAIS F_250 1.000

33903001 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos F_250 1.900.000

33903004 Gás Engarrafado F_250 50.000

33903009 Material Farmacológico F_250 400.000

33903010 Material Odontológico F_250 400.000

33903014 Material Educativo e Esportivo F_250 10.000

33903015 Material para Festividades e Homenagens F_250 10.000

33903016 Material de Expediente F_250 1.500.000

33903017 Material de Processamento de Dados F_250 2.000.000

33903019 Material de Acondicionamento e Embalagem F_250 5.000

33903020 Material de Cama, Mesa e Banho F_250 5.000

33903021 Material de Copa e Cozinha F_250 100.000

33903022 Material de Limpeza e Produção de 
Higienização

F_250 20.000

33903023 Uniformes, Tecidos e Aviamentos F_250 50.000

33903024 Material para Manutenção de Bens Imóveis F_250 300.000

33903025 Material para Manutenção de Bens Móveis F_250 500.000

33903026 Material Elétrico e Eletrônico F_250 300.000

33903028 Material de Proteção e Segurança F_250 10.000

33903029 Material para Áudio, Vídeo e Foto F_250 15.000

33903036 Material Hospitalar F_250 30.000

33903042 Ferramentas F_250 20.000

33903044 Material de Sinalização Visual e Afins F_250 300.000

33903045 Material Técnico para Seleção e Treinamento F_250 5.000

33903050 Bandeiras, Flâmulas e Insignias F_250 90.000

33903502 PESSOA JURÍDICA F_250 200.000

33903607 Estagiários F_250 23.101.650

33903607 Estagiários F_284 1.898.350

33903701 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO F_250 6.350.000

33903702 GUARDA E VIGILÂNCIA F_250 10.000.000
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33903704 COPA E PORTARIA F_250 6.370.926

33903706 SERVIÇOS DE JARDINAGEM F_250 150.000

33903707 SERVIÇOS DE PINTOR,ELETRICISTA,ENCANADOR E 
PEDREIRO

F_250 1.000.000

33903709 APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL F_250 4.000.000

33903905 Serviços Técnicos Profissionais F_250 1.200.000

33903910 Locação de Imóveis F_250 2.500.000

33903912 Locação de Máquinas e Equipamentos F_250 50.000

33903916 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis F_250 3.000.000

33903917 Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos

F_250 5.000.000

33903919 Manutenção e Conservação de Veículos F_250 1.300.000

33903943 Serviços de Energia Elétrica F_250 4.200.000

33903944 Serviços de Água e Esgoto F_250 700.000

33903947 Serviços de Comunicação em Geral F_250 2.700.000

33903948 Serviços de Seleção e Treinamento F_250 800.000

33903959 Serviços de Áudio, Vídeo e Foto F_250 20.000

33903963 Serviços Gráficos F_250 20.000

33903974 Fretes e Transportes de Encomendas F_250 20.000

33903983 Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos F_250 20.000

33904907 Auxílio Transporte - Estagiários F_250 3.500.000

33909212 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F_250 50.000

33909213 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F_250 50.000

33909308 INDENIZACÕES F_250 100.000

33904001 Desenvolvimento e Manutenção de Software F_250 3.500.000

33904002 Locação de Softwares F_250 3.000.000

33904003 Locação de Equipamento F_250 20.000

33904004 Serviços de Processamento  de Dados F_250 500.000

33904005 Serviços de Comunicação de Dados F_250 1.500.000

33904006 Aquisição de Softwares de Aplicação F_250 1.500.000

33904007 Manutenção e Conservação de Equipamentos de 
TIC

F_250 100.000

33904008 Serviços Técnicos Profissionais de TIC F_250 2.000.000

33904009 Serviços de Digitalização e Outsourcing de 
Impressão

F_250 900.000

33904010 Serviços de Treinamento e Capacitação F_250 50.000

44905101 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS F_250 7.170.223
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44905235 Equipamentos de Processamento de Dados F_250 9.400.000

44905252 Veículos de Tração Mecânica F_250 500.000

44909222 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USO 
IMEDIATO

F_250 100.000

45906101 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F_250 110.000

4227 - GESTÃO E MAN DAS ATIV JUDIC DE 1º GRAU DE JURISDIÇÃO -
FUNREJUS

286.714.376 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Suprir o Poder Judiciário Estadual com os recursos necessários para promover a modernização, a 
dinamização e o aperfeiçoamento dos serviços judiciários, mediante aquisições de equipamentos e 
bens permanentes, construção, reforma e ampliação dos edifícios forenses e de outros imóveis, bem 
como a implementação dos serviços de tecnologia da informação na Justiça Estadual no 1º Grau de 
Jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
33504302 OUTRAS SUBVENÇÕES SOCIAIS F_250 1.000

33903001 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos F_250 360.000

33903004 Gás Engarrafado F_250 50.000

33903009 Material Farmacológico F_250 200.000

33903010 Material Odontológico F_250 10.000

33903014 Material Educativo e Esportivo F_250 20.000

33903016 Material de Expediente F_250 1.500.000

33903017 Material de Processamento de Dados F_250 2.500.000

33903019 Material de Acondicionamento e Embalagem F_250 5.000

33903020 Material de Cama, Mesa e Banho F_250 10.000

33903021 Material de Copa e Cozinha F_250 100.000

33903022 Material de Limpeza e Produção de 
Higienização

F_250 20.000

33903023 Uniformes, Tecidos e Aviamentos F_250 50.000

33903024 Material para Manutenção de Bens Imóveis F_250 400.000

33903025 Material para Manutenção de Bens Móveis F_250 200.000

33903026 Material Elétrico e Eletrônico F_250 500.000

33903028 Material de Proteção e Segurança F_250 10.000

33903029 Material para Áudio, Vídeo e Foto F_250 15.000

33903036 Material Hospitalar F_250 5.000

33903042 Ferramentas F_250 10.000

33903044 Material de Sinalização Visual e Afins F_250 500.000

33903045 Material Técnico para Seleção e Treinamento F_250 5.000

33903050 Bandeiras, Flâmulas e Insignias F_250 90.000

33903502 PESSOA JURÍDICA F_250 100.000
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33903601 Condomínios F_250 20.000

33903606 Serviços Técnicos Profissionais F_250 10.000

33903607 Estagiários F_250 35.000.000

33903615 Locação de Imóveis F_250 1.600.000

33903701 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO F_250 30.000.000

33903702 GUARDA E VIGILÂNCIA F_250 53.000.000

33903704 COPA E PORTARIA F_250 4.000.000

33903706 SERVIÇOS DE JARDINAGEM F_250 150.000

33903707 SERVIÇOS DE PINTOR,ELETRICISTA,ENCANADOR E 
PEDREIRO

F_250 1.000.000

33903709 APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL F_250 20.000

33903902 Condomínios F_250 350.000

33903905 Serviços Técnicos Profissionais F_250 400.000

33903910 Locação de Imóveis F_250 14.932.569

33903912 Locação de Máquinas e Equipamentos F_250 50.000

33903916 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis F_250 11.000.000

33903917 Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos

F_250 2.000.000

33903919 Manutenção e Conservação de Veículos F_250 600.000

33903939 Encargos Financeiros Indedutíveis F_250 20.000

33903944 Serviços de Água e Esgoto F_250 2.400.000

33903948 Serviços de Seleção e Treinamento F_250 500.000

33903963 Serviços Gráficos F_250 20.000

33903969 Seguros em Geral F_250 20.000

33903974 Fretes e Transportes de Encomendas F_250 50.000

33903983 Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos F_250 20.000

33904724 Obrigações Patronais sobre Serviços de Pessoa
Física

F_250 3.000.000

33904907 Auxílio Transporte - Estagiários F_250 5.000.000

33909212 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F_250 50.000

33909213 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F_250 50.000

33909308 INDENIZACÕES F_250 30.000

33904001 Desenvolvimento e Manutenção de Software F_250 3.000.000

33904002 Locação de Softwares F_250 4.500.000

33904003 Locação de Equipamento F_250 20.000

33904004 Serviços de Processamento  de Dados F_250 500.000
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33904005 Serviços de Comunicação de Dados F_250 5.000.000

33904006 Aquisição de Softwares de Aplicação F_250 1.000.000

33904007 Manutenção e Conservação de Equipamentos de 
TIC

F_250 100.000

33904008 Serviços Técnicos Profissionais de TIC F_250 500.000

33904009 Serviços de Digitalização e Outsourcing de 
Impressão

F_250 1.600.000

33904010 Serviços de Treinamento e Capacitação F_250 50.000

44905101 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS F_250 83.480.807

44905235 Equipamentos de Processamento de Dados F_250 14.900.000

44909222 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USO 
IMEDIATO

F_250 100.000

45906101 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F_250 10.000

OBRAS

Obra Despesa Região Fonte Produto Status Valor Qtde
4006   0068   Reformar o edifício do Departamento de 
Engenharia e Arquitetura CURITIBA Não Iniciado 433m2

44905101 250 200.000
4006   0069   Reformar e Modernizar o sistema de ar 
condicionado da Sede da Mauá CURITIBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 31.265m2

44905101 250 1.200.000
4006   0070   Reformar e Modernizar o sistema de ar 
condicionado do Prédio Anexo do Palácio da Justiça CURITIBA Benfeitorias e Instalações Não Iniciado 28.142m2

44905101 250 5.570.223
4006   0071   Reformar e Modernizar os elevadores da Sede 
da Mauá CURITIBA Benfeitorias e Instalações Não Iniciado 31.265m2

44905101 250 100.000
4006   0072   Recuperar o Revestimento externo da Sede da 
Mauá CURITIBA Benfeitorias e Instalações Não Iniciado 31.265m2

44905101 250 100.000

Total Ação 7.170.223

4227   0002   Construir Fórum da Comarca de Ampére AMPÉRE Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.200m2

44905101 250 3.000.000
4227   0003   Reformar e ampliar o Fórum da Comarca de 
Bocaiúva do Sul BOCAIÚVA DO SUL Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.459m2

44905101 250 250.000



ESTADO DO PARANÁ - ORÇAMENTO 2019
Relatório de Orçamento de Despesas

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unidade: 0560 - FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO - FUNREJUS

Emissão:01/11/2018 02:34:18
Pag.:6 de 9
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Obra Despesa Região Fonte Produto Status Valor Qtde

4227   0004   Construir Fórum da Comarca de Carlópolis CARLÓPOLIS Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.574m2

44905101 250 1.501.100

4227   0009   Construir o Fórum da Comarca de Corbélia CORBÉLIA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 150.052m2

44905101 250 3.024.280
4227   0012   Reformar e ampliar o Fórum da Comarca de 
Francisco Beltrão FRANCISCO BELTRÃO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.837m2

44905101 250 5.798.274

4227   0013   Construir o Fórum da Comarca de Goioerê GOIOERÊ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 3.319m2

44905101 250 6.795.768
4227   0016   Construir o Fórum da Comarca de Joaquim 
Távora JOAQUIM TÁVORA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.500m2

44905101 250 1.027.700

4227   0019   Construir o Fórum da Comarca de Marmeleiro MARMELEIRO Construção de Edifícios Públicos Em Execução 1.991m2

44905101 250 7.923.951

4227   0020   Construir o Fórum da Comarca de Matelêndia MATELÂNDIA Construção de Edifícios Públicos Em Execução 2.004m2

44905101 250 3.034.239

4227   0023   Construir o Fórum da Comarca de Palotina PALOTINA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 2.175m2

44905101 250 2.615.900
4227   0024   Reformar e ampliar o Fórum da Comarca de 
Piraí do Sul PIRAÍ DO SUL Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.427m2

44905101 250 3.250.000

4227   0025   Construir o Fórum da Comarca de Rio Negro RIO NEGRO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.955m2

44905101 250 100.000
4227   0026   Reformar e ampliar o Fórum do Foro Regional 
de São José dos Pinhais SÃO JOSÉ DOS PINHAIS Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 7.327m2

44905101 250 787.500

4227   0027   Construir o Fórum da Comarca de Uraí URAÍ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.500m2

44905101 250 3.005.000
4227   0028   Reformar e ampliar o Fórum da Comarca de 
Wenceslau Brás WENCESLAU BRAZ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.468m2

44905101 250 100.000
4227   0039   Construir Fórum da Comarca de Bela Vista do 
Paraíso BELA VISTA DO PARAÍSO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 2.684m2
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44905101 250 5.054.930

4227   0040   Construir Fórum da Comarca de Campo Mourão CAMPO MOURÃO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.837m2

44905101 250 100.000
4227   0041   Construir Fórum da Comarca de Centenário do 
Sul CENTENÁRIO DO SUL Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.882m2

44905101 250 3.985.000
4227   0042   Construir Fórum do Foro Regional de Colombo 
da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba COLOMBO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.591m2

44905101 250 524.230

4227   0045   Construir Fórum da Comarca de Londrina LONDRINA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 25.304m2

44905101 250 17.000.000

4227   0046   Construir Fórum da Comarca de Paranavaí PARANAVAÍ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.837m2

44905101 250 718.750
4227   0047   Construir Fórum do Foro Regional de 
Piraquara da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba PIRAQUARA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 4.368m2

44905101 250 462.500
4227   0048   Construir Fórum da Comarca de Ribeirão do 
Pinhal RIBEIRÃO DO PINHAL Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.955m2

44905101 250 2.695.000

4227   0049   Construir Fórum da Comarca de Maringá MARINGÁ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 30.663m2

44905101 250 3.459.513

4227   0050   Construir Fórum da Comarca de Telêmaco Borba TELÊMACO BORBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.948m2

44905101 250 437.500
4227   0051   Construir Fórum da Comarca de União da 
Vitória UNIÃO DA VITÓRIA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.837m2

44905101 250 718.750

4227   0053   Construir Fórum da Comarca de Alto Paraná ALTO PARANÁ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000

4227   0054   Reformar o Fórum Cível I CURITIBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 7.733m2

44905101 250 1.212.000
4227   0055   Recuperar o Esforço Estrutural do Fórum 
Cível I CURITIBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 7.733m2

44905101 250 345.101
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Obra Despesa Região Fonte Produto Status Valor Qtde
4227   0056   Reformar e Modernizar os elevadores do Fórum
Cível I CURITIBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 7.733m2

44905101 250 100.000
4227   0057   Reformar o edifício sede da Escola da 
Magistratura do Paraná CURITIBA Benfeitorias e Instalações Não Iniciado 933m2

44905101 250 414.205
4227   0058   Elaborar Projeto do Fórum Padrão de 
Entrância Inicial ESTADO Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000

4227   0059   Construir Fórum da Comarca de Faxinal FAXINAL Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000

4227   0060   Construir Fórum da Comarca de Guaratuba GUARATUBA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 2.991m2

44905101 250 100.000
4227   0061   Reformar e Modernizar o sistema de ar 
condicionado do Bloco Cível LONDRINA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1m2

44905101 250 1.000.000

4227   0062   Construir Fórum da Comarca de Nova Aurora NOVA AURORA Benfeitorias e Instalações Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000

4227   0063   Construir Fórum da Comarca de Paranaguá PARANAGUÁ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 8.837m2

44905101 250 100.000

4227   0064   Construir Fórum da Comarca de Ponta Grossa PONTA GROSSA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 19.000m2

44905101 250 1.379.616
4227   0065   Construir Fórum da Comarca de Pontal do 
Paraná PONTAL DO PARANÁ Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000
4227   0066   Construir Fórum da Comarca de Santo Antônio 
da Platina SANTO ANTÔNIO DA PLATINA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 2.400m2

44905101 250 100.000
4227   0067   Construir Fórum da Comarca de São Jerônimo 
da Serra SÃO JERÔNIMO DA SERRA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2

44905101 250 100.000

4227   0068   Construir Fórum da Comarca de Sarandi SARANDI Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 2.286m2

44905101 250 160.000

4227   0069   Construir Fórum da Comarca de Terra Rica TERRA RICA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 1.640m2
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44905101 250 100.000
4227   0070   Reformar e ampliar o Fórum da Comarca de 
Umuarama UMUARAMA Construção de Edifícios Públicos Não Iniciado 4.887m2

44905101 250 500.000

Total Ação 83.480.807

Total Obras 90.651.030

RESUMO DAS AÇÕES POR ESPÉCIE E FONTE

Espécie Fonte Ações Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES Total da Espécie 287.615.495

250 DIRETAMENTE ARRECADADOS Total 285.717.145

4006 97.493.576

4227 188.223.569

284 OUTROS CONVÊNIOS / OUTRAS TRANSFERÊNCIAS Total 1.898.350

4006 1.898.350

INVESTIMENTOS Total da Espécie 115.651.030

250 DIRETAMENTE ARRECADADOS Total 115.651.030

4006 17.170.223

4227 98.480.807

INVERSÕES FINANCEIRAS Total da Espécie 120.000

250 DIRETAMENTE ARRECADADOS Total 120.000

4006 110.000

4227 10.000

Total Tesouro 0

Total Outras Fontes 403.386.525


